
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3476 del 04/07/2017

Oggetto Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta
HERAMBIENTE S.p.A., Bologna, Via Berti Pichat n. 2/4.
Modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  rilasciata  con  D.P.P.  n.  162-59093  del
26.06.2015  e  s.m.i.  per  la  gestione  dell'impianto  di
compostaggio, con processo di fermentazione anaerobica e
con produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sito
in Comune di Cesena, Via Rio della Busca.

Proposta n. PDET-AMB-2017-3603 del 04/07/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno quattro LUGLIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Pratica n. 15851/17

Oggetto: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta HERAMBIENTE S.p.A., Bologna, Via Berti Pichat
n. 2/4. Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.P.P.
n. 162-59093 del 26.06.2015 e s.m.i. per la gestione dell'impianto di compostaggio, con processo di
fermentazione anaerobica e con produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sito in Comune
di Cesena, Via Rio della Busca. 

IL DIRIGENTE DI ARPAE

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FORLÌ-CESENA

Vista l'istruttoria della responsabile del procedimento di seguito riportata;

Viste:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21/04 del 5 ottobre 2004 e s.m.i.;

• la  L.R.  13/2015  con cui  la  Regione  Emilia-Romagna  ha disciplinato  il  riordino  e  l'esercizio  delle
funzioni in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale dalle
Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite di Arpae
che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016;

Dato atto che  l'art.  29-nonies,  comma 1,  del  D.Lgs.  152/06  e s.m.i.  dispone che:  “il  gestore  comunica
all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto,  come definite dall'art.  5, comma 1, lettera l).
L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione integrata ambientale o le relative
condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-
bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di
cui al comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle
modifiche comunicate”;

Evidenziato che con D.P.P. n. 162-59093 del 26.06.2015, e s.m.i., è stata rilasciata l'Autorizzazione Integrata
Ambientale  per la gestione dell'impianto di  compostaggio, con processo di fermentazione anaerobica e con
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, nell'installazione sita in Comune di Cesena – Via Rio della
Busca, di titolarità della ditta HERAMBIENTE S.p.A.;

Vista la comunicazione presentata da HERAMBIENTE S.p.A. in data 23.05.2017, acquisita al PGFC n. 7949
del  24.05.2017,  avente  ad  oggetto  la  richiesta  di  modifica  non  sostanziale  con  aggiornamento
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  D.P.P.  n.  162-59093  del  26.06.2015  e  s.m.i.  per
l'esercizio dell'impianto in oggetto, inerente la modifica della postazione del punto identificato dalla prescrizione
n. 61 dell’AIA suddetta ai fini del monitoraggio olfattometrico e delle relative prescrizioni come di seguito riportato:

• paragrafo C.2.2.5 Impatto odorigeno: “[…] Al fine di mantenere monitorato l’impatto odorigeno il
Gestore dovrà continuare le indagini mediante olfattometria dinamica e naso elettronico, nel
punto identificato come Via San Carlo n. 680, come prescritto dalla tabella 17-D1 Interventi di
adeguamento/miglioramento, o in un altro punto rappresentativo nell’abitato di San Carlo;

• “61. A partire dall’anno 2016, con frequenza annuale nel periodo estivo (da Giugno ad Agosto), il
Gestore nel punto identificato come Via San Carlo n. 680, o in un altro punto rappresentativo
nell’abitato di San Carlo, deve eseguire indagini mediante naso elettronico. L’indagine mediante
olfattometria dinamica di cui sopra, potrà coincidere con le attività di addestramento del naso
elettronico”;

• paragrafo D3.3.7 Monitoraggio e Controllo Emissioni in Atmosfera:

PARAMETRO MISURA

FREQUENZA
REGISTRAZIONE

GESTORE

REPORT

Gestore Arpae
Gestore

trasmissione
Arpae
esame



Recettore
rappresentativo
nell’abitato di

San Carlo

Olfattometria
dinamica e Naso

Elettronico

Annuale (da Giugno
ad Agosto) dal 2016

-
Cartacea e/o

elettronica su rapporti
di prova 

Annuale

In
concomitanza

della visita
ispettiva

Preso atto che da quanto affermato dal Gestore nella comunicazione suddetta, la proposta di modifica della
postazione si è resa necessaria in quanto il privato cittadino residente nel punto individuato dalla prescrizione
n. 61 non ha concesso la disponibilità alla collocazione nella propria abitazione della strumentazione per il
monitoraggio olfattometrico;

Preso atto altresì che, nella comunicazione suddetta, il gestore segnala che nella prescrizione n. 61 e nella
tabella  riportata  al  paragrafo  D.3.3.7  “Monitoraggio  e  controllo  emissioni  in  atmosfera”  per  mero  errore
materiale era stato erroneamente trascritto il numero civico 1680 invece del numero civico 680;

Vista la nota PGFC n. 8144 del 29.05.2017,  con la quale Arpae – SAC di Forlì-Cesena ha comunicato, ai
sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  l'avvio  del  procedimento  amministrativo  inerente  la
comunicazione di modifica di cui sopra;

Vista la nota PGFC n. 8150 del 29.05.2017, con cui Arpae – SAC di Forlì-Cesena ha chiesto al Comune di
Cesena e all'AUSL Romagna-DSP di Cesena di esprimere entro il 10.06.2017 eventuale parere in merito alla
comunicazione in oggetto ovvero la necessità di documentazione integrativa e che allo scadere del termine
sopra indicato, in assenza di diverse indicazioni fornite dagli Enti in indirizzo, si sarebbe considerato acquisto
l'assenso senza prescrizioni alla modifica non sostanziale proposta dalla ditta HERAMBIENTE S.p.A.;

Vista  la nota PGFC n. 8157 del 29.05.2017, con cui Arpae – SAC di Forlì-Cesena ha chiesto al Servizio
Territoriale di Arpae di esprimere il proprio parere istruttorio in merito alla modifica richiesta;

Vista la documentazione integrativa presentata volontariamente dalla ditta HERAMBIENTE S.p.A., acquisita
al  PGFC 8355 del  31.05.2017, nella quale è individuata l’esatta ubicazione del  nuovo punto in cui verrà
effettuato il monitoraggio olfattometrico;

Vista la nota acquisita al PGFC n. 9009 del 13.06.2017, annullata e sostituita dalla nota acquisita al PGFC n.
9033 del 13.06.2017, con cui il Servizio Territoriale di Arpae esprime parere favorevole a quanto richiesto
con le seguenti modifiche:

“La prescrizione n. 61 dell'atto di AIA deve essere così sostituita:

61. A partire  dall'anno  2016,  con  frequenza  annuale,  nel  periodo  estivo  (da  Giugno  ad  Agosto),  il  Gestore  in  un  punto
rappresentativo  nell’abitato  di  San  Carlo,  deve  eseguire  indagini  mediante  naso  elettronico.  L’indagine  mediante
olfattometria dinamica di cui sopra, potrà coincidere con le attività di addestramento del naso elettronico. La localizzazione
del punto di  indagine dovrà essere comunicata con congruo anticipo alla scrivente Agenzia,  al  Comune di Cesena e
all’AUSL Romagna – DSP di Cesena per la valutazione dell'idoneità del punto stesso. Sulla base dei dati forniti, al temine
di tre anni di monitoraggio (2016-2017-2018), l'Autorità Competente, a seguito di richiesta da parte del Gestore, valuterà la
necessità di prosecuzione e/o l'eventuale modifica di detto monitoraggio.

L'ultimo capoverso del paragrafo C.2.2.2 – Impatto odorigeno deve essere così sostituito:

“Al fine di mantenere monitorato l'impatto odorigeno, il Gestore, dal 2016 al 2018, dovrà continuare ad effettuare le indagini
mediante olfattometria dinamica e naso elettronico, in un punto rappresentativo dell'abitato di San Carlo, come prescritto dalla
tabella 17 - D1 Interventi di adeguamento/miglioramento. Il Gestore dovrà presentare i risultati di dette indagini con le stesse
modalità utilizzate per l'indagine precedente sopra indicata.”

Il punto 3 della Tabella 17: D1 Interventi di adeguamento/miglioramento, deve essere così sostituito:

Al fine di mantenere monitorato l'impatto odorigeno il Gestore deve continuare
le  indagini  mediante  olfattometria  dinamica  e  naso  elettronico,  in  un  punto
rappresentativo dell'abitato di San Carlo, come indicato dalla prescrizione 61.

Anni 2016-2017-2018

Anni successivi su valutazione di Arpae
previa richiesta del Gestore 

Il penultimo punto della tabella D3.3.7 Monitoraggio e Controllo Emissioni in Atmosfera, deve essere così sostituito:



PARAMETRO MISURA

FREQUENZA
REGISTRAZIONE

GESTORE

REPORT

Gestore Arpae
Gestore

trasmissione
Arpae
esame

Recettore
abitato San Carlo

Olfattometria
dinamica e

Naso Elettronico

Anni 2016-2017-2018

Anni successivi su
valutazione di Arpae
previa richiesta del

Gestore

-

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti
di prova 

Annuale

In
concomitanza

della visita
ispettiva

Dato  atto che  da  parte  degli  altri  Enti  ad  oggi  non  è  pervenuta  alcuna  osservazione  in  merito  alla
comunicazione di modifica non sostanziale in oggetto;

Evidenziato che, alla luce dell'istruttoria svolta, la comunicazione esaminata è ricompresa nella fattispecie
delle modifiche non sostanziali che richiedono l'aggiornamento dell'A.I.A., descritte all'art. 29-nonies, comma
1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e al punto 1.2.1 della Circolare della Regione Emilia-Romagna del 01.08.2008;

Ritenuto pertanto opportuno aggiornare l'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.P.P. n.  162-
59093 del 26.06.2015 e s.m.i. in conformità al suddetto parere reso dal Servizio Territoriale di Arpae con nota
PGFC n. 9033 del 13.06.2017;

Acquisito, in particolare, al PGFC n. 8148 del 29.05.2017, il certificato del Casellario Giudiziale relativo al
nuovo procuratore speciale dell’impianto in oggetto, comunicato dalla ditta con nota acquisita al PGFC n.
8099 del 26.05.2017;

Vista la nota PGFC n. 9127 del 15.06.2017, con cui sono stati chiesti chiarimenti in merito, sospendendo i
termini del procedimento;

Vista la nota acquisita al PGFC n. 9852 del 29.06.2017, con cui il Gestore ha fornito i chiarimenti richiesti;

Acquisiti,  altresì,  al  PGFC n.  9676 del  27.06.2017, i  certificati  del  Casellario  Giudiziale  relativi  al  nuovo
amministratore delegato e al nuovo vicepresidente dell’impianto in oggetto, comunicato dalla ditta con nota
acquisita al PGFC n. 10689 del 15.06.2017;

Considerato che dalla  consultazione  del  sito  istituzionale  della  Prefettura  di  Bologna,  effettuata  in  data
04.07.2017, la ditta HERAMBIENTE S.p.A. risulta iscritta in fase di aggiornamento ai sensi dell’art. 1, commi
dal  52  al  57  della  Legge  n.  190/2012  e  del  D.P.C.M.  18  aprile  2013,  alla  Sezione  II  “Trasporto  anche
transfrontaliero e smaltimento di rifiuti per conto terzi” della White List;

Evidenziato che le modifiche in oggetto non comportano variazioni nel quantitativo massimo annuo di rifiuti
gestiti  presso  il  sito  IPPC  e  che  pertanto  non  si  rende  necessario  aggiornare  l'importo  delle  garanzie
finanziarie già prestate a favore di Arpae ma esclusivamente il riferimento agli estremi del presente atto;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del 16.02.2009
che determinano le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni integrate ambientali e di modifiche delle
stesse;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e relativi decreti attuativi;

Vista la  Legge Regionale  n.  21  del  11 ottobre  2004  “Disciplina  della  prevenzione e riduzione integrate
dell'inquinamento” e s.m.i.;

Vista la  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008  “Seconda  circolare  per  l'attuazione
operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  e  s.m.i.  recante  “Direzione
Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa, delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015;



Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-96 con cui si è disposta la proroga fino al 31.12.2017
degli incarichi di posizione organizzativa di Arpae Emilia-Romagna;

Vista la nota prot. 9947 del 30.06.2017 con cui, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L. 241/90, il dirigente delega,
durante i periodi di assenza dal servizio, la competenza alla sottoscrizione di tutti provvedimenti finali della SAC,
dei provvedimenti interni, nonché la rappresentanza dell’Agenzia in sede di Conferenza dei Servizi, in particolare,
alla Posizione Organizzativa, Dr.ssa Tamara Mordenti;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento, acquisita in atti, resa dalla responsabile del procedimento, Dr.ssa Luana
Francisconi, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90;

Su proposta della responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di accogliere  , ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., alla luce delle motivazioni riportate
in premessa, la modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.P.P. n.
162-59093 del 26.06.2015 e s.m.i.,  presentata dalla  ditta  HERAMBIENTE S.p.A. con documentazione
acquisita al PGFC n. 7949 del 24.05.2017, successivamente integrata con documentazione acquisita al
PGFC 8355 del 31.05.2017, relativa all'impianto di stabilizzazione anaerobica e aerobica a secco di rifiuti
finalizzato al recupero energetico e di materia sito in Comune di Cesena – Via Rio della Busca, come di
seguito riportato:

1.1 L'ultimo capoverso del paragrafo C.2.2.5 “Impatto odorigeno” è così sostituito:

“Al  fine  di  mantenere  monitorato  l'impatto  odorigeno,  il  Gestore,  dal  2016  al  2018,  dovrà
continuare  ad effettuare  le  indagini  mediante  olfattometria  dinamica  e naso elettronico,  in  un
punto rappresentativo dell'abitato di San Carlo, come prescritto dalla tabella 17 - D1 Interventi di
adeguamento/miglioramento. Il Gestore dovrà presentare i risultati di dette indagini con le stesse
modalità utilizzate per l'indagine precedente sopra indicata.”

1.2 La prescrizione n. 61 al paragrafo  D 2.5.1 “Emissioni diffuse ed odorigene” dell’Allegato 1
dell’AIA è così sostituito:

61. A partire dall'anno 2016, con frequenza annuale, nel periodo estivo (da Giugno ad Agosto), il
Gestore in un punto rappresentativo nell’abitato di San Carlo, deve eseguire indagini mediante
naso elettronico. L’indagine mediante olfattometria dinamica di cui sopra, potrà coincidere con le
attività  di  addestramento  del  naso  elettronico.  La  localizzazione del  punto  di  indagine  dovrà
essere comunicata con congruo anticipo alla scrivente Agenzia, al Comune di Cesena e all’AUSL
Romagna – DSP di Cesena per la valutazione dell'idoneità del punto stesso. Sulla base dei dati
forniti, al temine di tre anni di monitoraggio (2016-2017-2018), l'Autorità Competente, a seguito di
richiesta da parte del Gestore, valuterà la necessità di prosecuzione e/o l'eventuale modifica di
detto monitoraggio.

1.3 Il  punto 3 della    Tabella 17 “D1 Interventi di adeguamento/miglioramento”   del paragrafo D1
“Piano di miglioramento dell’installazione e sua cronologia”, è così sostituito:

Al fine di mantenere monitorato l'impatto odorigeno il Gestore deve continuare
le  indagini  mediante  olfattometria  dinamica  e  naso  elettronico,  in  un  punto
rappresentativo dell'abitato di San Carlo, come indicato dalla prescrizione 61.

Anni 2016-2017-2018

Anni successivi su
valutazione di Arpae previa

richiesta del Gestore 



1.4 Il penultimo punto della tabella   D3.3.7 Monitoraggio e Controllo Emissioni in Atmosfera  , è così
sostituito:

PARAMETRO MISURA

FREQUENZA
REGISTRAZIONE

GESTORE

REPORT

Gestore Arpae
Gestore

trasmissione
Arpae
esame

Recettore
abitato San

Carlo

Olfattometria
dinamica e

Naso
Elettronico

Anni 2016-2017-
2018

Anni successivi su
valutazione di
Arpae previa
richiesta del

Gestore

-

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti
di prova 

Annuale

In
concomitanza

della visita
ispettiva

2. di stabilire   che nel  termine perentorio di  90 giorni  dalla  data di  efficacia  del  presente  atto la
garanzia finanziaria già prestata a favore di Arpae venga aggiornata con riferimento agli estremi
del  presente provvedimento.  Il  mancato rispetto  di  quanto  previsto  al  presente  punto comporta  la
revoca dell’autorizzazione previa diffida;

3. di considerare   il presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata con D.P.P. n. 162-59093 del 26.06.2015 e s.m.i. di cui rimangono in vigore tutte le prescrizioni
non  espressamente  modificate.  Il  presente  provvedimento  deve  essere  conservato  unitamente
all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

4. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai sensi del
D.Lgs 152/06, il presente atto;

5. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

6. di  dare  atto   altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  la  responsabile  del
procedimento,  Dr.ssa Luana Francisconi,  attesta  l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

7. di fare salvi   i diritti di terzi;

8. di  precisare   che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia – Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro
120 giorni dal ricevimento del presente atto;

9. di inviare copia   del presente atto alla ditta interessata, ad Arpae – Servizio Territoriale, all’Azienda USL
territorialmente competente, al Comune territorialmente competente.

Per il Dirigente di Arpae - SAC di Forlì-Cesena
Arch. Roberto Cimatti

La responsabile della P.O. Procedimenti Unici
 Dr.ssa Tamara Mordenti
 documento firmato digitalmente



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


